УИД №78RS0006-01-2023-004484-11

Дело 1-688

П Р И Г О В О Р

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2023 г. Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

Судья Романова Ю.Л.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Белокуровой-Очировой Е.Н.

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

защитника адвоката Ершовой Н.А., представившей удостоверение №9874 и ордер Н 0463182

подсудимого ФИО2

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Санкт-Петербурга, гражданина РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоит, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

25.04.2018 Кировским районным судом Санкт-Петербурга по статьям 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б», 228.1 ч.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, постановлением судьи Тосненского городского суда Ленинградской области от 8.06.2020 г. не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев 16 дней, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, 31.08.2021 г. снят с учета по отбытии наказания в виде исправительных работ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере:

с не установленного при проведении дознания времени до 12 ч. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ имел при себе смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,99 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером для этого наркотического средства, и в указанное время у д.14 по ул.Балтийской в Санкт-Петербурге, увидев сотрудников полиции, выплюнул сверток с этим веществом из рта, после чего сверток был изъят при осмотре места происшествия, территории у д.14 по ул.Балтийской в Санкт-Петербурге, проведенном в период с 13 ч. 25 мин. по 13 ч. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ

Это обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО2 согласился с обвинением в совершении этого преступления при изложенных обстоятельствах.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

Судебное решение по делу принимается в особом порядке в связи с тем, что обвиняемым ФИО2 было заявлено соответствующее ходатайство при ознакомлении с материалами дела, после изложения прокурором обвинения, предъявленного ФИО2, он заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было поддержано его защитником, и получено согласие прокурора на применение особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд учитывает, что ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления небольшой тяжести.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Поэтому ФИО2 признается 

<

данные изъяты>, и подлежащим наказанию за совершенное им преступление.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО2 на его исправление.

Как обстоятельство, отягчающее наказание ФИО2, суд учитывает наличие у него рецидива преступлений.

В соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ, у ФИО2 усматривается простой рецидив преступлений.

Поэтому, в соответствии со ст.68 ч.2 УК РФ, суд усматривает основания для назначения ему наказания в виде лишения свободы на срок не менее 1\3 от максимального, предусмотренного законом за совершенное им преступление.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает, что он полностью признал себя виновным в совершении преступления, выразил раскаяние в содеянном.

<

данные изъяты>

Наказание ФИО2 подлежит назначению с учетом положений ст.62 ч.5 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства, положительные данные о его личности, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы за совершение им преступления, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, предоставив испытательный срок, в течение которого он примерным поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО2 обязанности, способствующие исправлению: уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, а также 1 раз в 3 месяца представлять в контролирующий его поведение орган результаты химико-токсикологического исследования.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не усматривается.

Учитывая, что в уголовном деле имеются сведения о выделении в отдельное производство материалов, содержащих сведения о сбыте наркотического вещества ФИО2, вещественные доказательства, наркотическое средство и его упаковки, уничтожению не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание считать условным, предоставив ФИО2 испытательный срок 8 месяцев, исчисляя испытательный срок с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в силу.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанности уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, а также 1 раз в 3 месяца представлять в уголовно-исполнительную инспекцию результаты своего химико-токсикологического исследования.

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить.

В соответствии со ст.82 ч.1 УПК РФ, вещественные доказательства, сверток с наркотическим средством, сданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга в соответствии с квитанцией № серия АБ от ДД.ММ.ГГГГ, и конверт с упаковками наркотического средства, хранящийся при уголовном деле, оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу о сбыте наркотического средства ФИО2

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: